so Cum unusquisque in Societatem praedictam ascriptus iuramentum 
prestiturus sit, se ea omnia quae in suis articulis continentur observatu
rum, non videmus cur illud iuramentum vicissim hoc loco urgeatur; aut 
cur alius quisque, [qui] de ipsorum societate non est, ipsis in ipsorum 
curiis et conventibus adiungi debeat, cum in iis solummodo de contro
versiis agatur, quae inter Anglos solos [oriri] poterunt. 

go Primam partem huius responsionibus libenter amplectimur; quae 
vero [dicuntur] de moratoriis literis, salvis conductibus, exceptionibus etc., 
habent Angli l 

F. 66 Causas gravissimas, cur a Sac. R. M. sua humillime contendant, 
ut non sine causae cognitione ac literis testimonialibus (quod per infortu
nium valde grave in facultatibus sint lapsi, qui eas petunt) eae cuiquam ali
quando concedantur. Itaque eo magis et vehementius nunc petuntur, 
quam prius [quod] ex illis multi nuperrime per fraudem malam cuiusdam 
[Petri Colleba]e civis Lublinensis ius insignem iacturam in bonis suis 
etiam ad multa [millia] fiorenorum fecerint. 

100 Hunc articulum concedi nobis est pergratum, quia tamen Debitor, 
qui est incarcerandus, est in custodia ministri publici, non videmus cur 
societas [ad] periculum praestandum, si sibi fuga prospexerit, obligari 
de beat. 

no, 120, 130 De autoritate procuratoris constituendi deque testimonio 
ferendo [sine] ulla gentis aut Religionis exceptione, quod utrumque Anglis 
concessum est, [libenter] acquiescimus. Quae vero Magistratus Elbingen
sis de iuris pro[cessu in] causis omnibus inter Anglos, et quoscumque 
alios oriundis Anglis concessit, cum ea et iuris aequitate, et receptis mo
ribus aliarum gentium sunt consen[tanea], speramus Regiam Maiestatem 
illis facilem se praebituram. 

140 Reciprocam delinquentium coertionem, ut rem aequam et iustam, 
[conce]dendam fore, spe bona ducimur. Privilegia vero Nobilitatis [(cuius-] 
modi ea sint) speramus a iure communi aliena non esse. 

150 Quod ad vindicationem rei furtivae attinet, cum per privilegia et 
iura municipalia terrarum Prussiae concessa ea sit, miramur Magnificos 
[D.D.D.D.] Commissarios Regios eam in controversiam hoc loco vocavisse. 

150 Acquiescimus. 
170 Quod ad conductionem aedium attinet, Regia Maiestas Angliae 

suos [subditos] sub legibus Elbingensibus libenter subjicit. De acquiren
dis autem [aedibus] in perpetuum nihil eiusmodi in hoc articulo inser
tum est. 

180 Acquiescimus. 
190, 200, 210 Cum libera cum exteris negotiatio mercium non solum 

ex re sit Nobilitatis Poloniae, sed etiam omnium Poloniae et Civitatum et 
Incolarum, nec in iure est aliqua discrepantia posita ( quod ad merca
tum et e[mendi] vendendique attinet:) inter Nobiles et alios regni indi
genos, [non videmus] cur id ipsum nobilibus concedi, aliis vero subditis 
negari debeat: aut cum incommodum unius aut alterius peculiaris Civi
tatis Prussiae id res[tringi debeat] quod laxatum, aliarum omnium urbium 
et Civitatum Poloniae tanto cum emolumento coniunctum est, Neque 
Magistratus Elbingensis hoc articulo Anglis qu[idq]uam Mercatoribus 
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(quoa[d] libertatem commerciorum) concessit, quod non iure optimo con
cedere potuerunt. Est enim Magistratui Civitatique Elbingensi (in testimo
nium perpetuum fidelitatis suae erga Sacram Maiestatem suam in rebus 
d[ubiis] praestitae:) a Regia Maiestate concessum, ut liberum intercursum 
atque liber[am] omnium suarum mercium, tam venditionem quam emp
tionem omnibus exteris und[ecumque] ad Civitatem suam commeantibus 
possint concedere, quod etiam V[arsaviae in] publicis regni Comitiis est 
approbatum: De qua re itidem Sa[cra Regia M.tas ad] l 

F. 66 v [plur]es exteras maritimas Civitates suas literas perscripsit [ut 
de] eo libero intercursu certiores facti, libentius et promptius ad eamdem 
Civitatem suam accellerarent. Quam rem tot modis confirmatam et [com-] 
probatam Serenissima Regina Angliae ex dignitate Regia esse non in 
unius aut alterius Civitatis commodum (ad praetensas ipsarum obiectio
nes) revocare. 

220 Hic articulus ad postulatum Elbingensium conscriptus est, quo
rum (ut emptorum scilicet:) commoditati in hoc casu provisum est; Anglos 
enim nec solere, nec libenter velle suos pannos minutatim vendere aper
tum est. Si vero haec venditio ad .3. florenos in ulnas singulas restringatur, 
nos in eo libenter acquiescimus. 

250 Acquiescimus. 
260 Cum ius testamenti condendi omnibus omnium gentium atque na

tionum legibus semper liberum et concessum est, nos petimus ut nec ad 
Culmenses nec ad alias ullas leges municipale& nostri homines contra 
leges et consuetudines Angliae astringantur. 

290 Acquiescimus. 
300 Cum Magnifici D.D.D.D. Commissarii Regii id inter alia Commis

sioni& huius capita in mandatis habeant, ut dilgentem et seriam Terrarum 
Prussiae iurium rationem habeant, non possumus non aliquantulum ad
mirati, eos ista in hoc articulo commemorare, quae contra iura et privi
legia Terrarum Prussiae aperte pugnant. Nam portus omnes Terrarum 
Prussiae (tam ex pactis perpetuis Sigismundi primi cum Alberto Domino 
Prussiae, quam ex Privilegiis a D. Casimiro omnibus Prussiae civitatibus 
concessis) a theloniis, portoriis, et omnibus aliis exactionibus nobis liberi 
esse permittuntur. Et Regia civitas Elbinga eamdem separatim sibi 
concessam immunitatem habet, concessam inquam, tam ab Ordinis Ma
(gistris] ab antiquo, quam posterioribus etiam bisce annis a moderna 
Serenissima R. Maiestate Domino suo clementissimo comprobatam. Nos 
vero petimus enixe, ut Magnifici D.D.D.D. Commissarii Regii aliquam po
tius rationem habeant novae illius mercium aestimationis (quod in ostio 
lacus Habi Dux Prussius imposuit [non] solum mercibus, quae ex sua 
iurisdictione evehuntur, sed etiam eis, quae [ex] Elbinga aliisque locis suae 
Serenitati subiectis transportantur, quod quidem cum maximo praeiudi
cio tam Privilegiorum Terrarum Prussiae, quam subditorum Regiae Maies
tatis coniunctum est. 

310 Cum Regia Civitas Elbingensis ex auctoritate Regia Domini sui 
clementissimi Serenissimae Reginae Angliae subditis, ut flxam apud se 
mercaturae sedem [ponerent et] libere negotiationem exercere possent, 
peramanter concesserit, R. Maiestas Angliae iis vicissim easdem immuni
tates in Anglia gratiose concedendas esse existimavit. Aliae autem Civitate& 
atque urbes tum Prussiae tum [Poloniae] easdem ibi immunitates habe-
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bunt, quas aliae omnes amicae confed[erataeque g]entes sibi habent, 
cui rei in primo articulo, ubi de generali negotiationum [facult]ate agitur, 
facilime provideri potest. 

F. 67 32o facile quidem concedimus Ma.cis Dnis. Commissariis] Regiis 
ut haec de non fovendis perduellibus provisione reciproca sit inter utrum· 
que regnum, simul etiam et assentimur in illo altero, ut solius re[ligionis 
causa] profugae in numero perduellium ne habeantur. 

330 Cum in bis articulis solummodo de negotiatione cum mercatori
bus exteris conclusum sit, in quorum causis decidendis ius civile, ut ae
quissima [quaedam] norma apud omnes pene nationes receptum est, nos 
existimamus aequiorem [modum] statui non posse in dirimendis eius
modi dubietatibus ortis, quam si [ad iuris] civilis normam dirigantur. 

Cum igitur tam Dominus atque Deputati Elbingenses quam etiam [Ge
danenses] intemuncii iure causam suam iustam niti et antiqua consuetu
dine conte[nderen]t, de omnique re Suam Maiestatem Regiam edoceri 
peterent; nosque item expressum Maiestatis mandatum haberemus, ut 
causam hanc totam et negotium de [commercio] Anglicano diligenter 
cognitum atque exploratum ad suam Maiestatem referre[mus], satisfacere 
volentes suae Maiestatis Regiae Domini nostri clementissimi voluntati 
atque mandato, conscripta haec universa Commissionis a nobis expeditae 
[nostris] manibus, subscripta et sigillis obsignata nostris cum paratis
simorum [Servitiorum] nostrorum et fidei commendatione ad suam Re
giam Maiestatem transmisimus, ut sua Regia Maiestas pro sua singulari 
Regia prudentia iudicio arbitrioque suo de toto hoc Anglicanae causae 
negotio statueret atque decemeret. 

Actum et datum Elbingae, die vicesima septima Mensis Julii Anno Do
mini 1584. 

K. [Relatio commissariorum regis Poloniae ad eundem regem] 
Sacratissimae Regiae Maiestati Poloniae etc., 
Domino Domino nostro clementissimo. 

Serenissime Rex et Domine, Domine noster clementissime, subiectionis 
nostrae fidem et paratissima servitia Serenissimae Maiestati vestrae cum 
summa demissione, Serenissime Rex, de mandato S. Maiestatis vestrae 
convenimus Elbingam, [atque de] commerciorum Anglicanorum negotio, 
quemadmodum Maiestas vestra nobis pr[aescrip]serat, cum Domino Ora
tore Serenissimae Reginae Angliae diligenter contu[limus, ac] plane Com
missionis munus pro officio fideque nostra omni ex parte acc[urate] obi
vimus. Ex civitatibus autem, quas per literas nostras ad eam quoque rem 
advocavimus, soli tantum Gedanensium internuncii adfuerunt; q[ui etiam 
cur] Anglicana postulata minime locum habere deberent, tum oratione, 
tum [scripto] conati sunt ostendere. Sed cum et Dominus Orator aequi
tatem postulatorum astrueret, et Elbingenses donatas sibi a D.D. Poloniae 
Regibus immunitates et extremo loco a Maiestate vestra concessum ius 
proferrent, quod illis primo suo in Civitatem ingressu Maiestas vestra 
contulit, nos, mandatum Maiestatis vestrae in toto hoc negotio secuti, 
neque iudicium ullum nostrum interponere, et rem omnem ad Maiestatem 
V. referre voluimus. Mittimus itaque Maiestati vestrae acta Commissionis 
ex quibus M.tas vestra et diligentiam fidemque nostram cognoscet, et ipsa 
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denique pro sua divina prudentia intelliget, quid sit in posterum de tota 
hac causa atque negotio [statuendum] Diligentissime praeterea perqui
sivimus, an Angli pro suo [arbitrio et suis et ali]enis l